
 

MUNICIPALITÀ 3

 STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. E1531/2025/07 del  04/06/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  GESTIONE  DEL  CENTRO  ANZIANI
DELLA MUNICIPALITÀ 3.

Atto senza impegno di spesa

Il DIRETTORE

Premesso

 -  che nell’ambito delle  funzioni  direttamente strumentali  all’esercizio delle  competenze trasferite  o
delegate alle Municipalità dagli artt. 82 e 88 del vigente Statuto del Comune di Napoli, la Municipalità 3
intende realizzare  un Centro Polifunzionale  per  Anziani,  quale  punto di  diffusione sul  territorio  di
iniziative ricreative, culturali e di istruzione, tese a promuovere tra le persone meno giovani momenti di
aggregazione, di socializzazione, di incontro, di partecipazione, di solidarietà, di svago, di convivialità, di
accrescimento di scambio sociale e culturale, favorendo azioni contro l’isolamento e l’emarginazione;

- che a tal fine, con Deliberazione del Consiglio Municipale n°6 del 2/04/2025, è stato approvato il
Regolamento del Centro Polifunzionale per anziani della Municipalità 3, ove sono tra l’altro definiti i
principi generali, gli ambiti di programmazione e realizzazione delle attività, le condizioni per l’iscrizione
e  ove  vengono  disciplinate  la  composizione  e  le  funzioni  degli  organismi  di  gestione  e  di
coordinamento;

Tenuto conto

 -  che l’art.  4 del  citato Regolamento stabilisce che,  per la realizzazione delle attività del  Centro,  la
Municipalità potrà avvalersi di una o più associazioni, organismi e/o ente del Terzo settore, iscritti nel
Registro  Unico  nazionale  (RUNTS),  pubblicando  un  Avviso  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  di
interesse per la stipula di una o più convenzioni, finalizzate allo svolgimento a titolo gratuito di attività
rivolte esclusivamente ai soggetti iscritti al Centro Anziani della Municipalità 3;



  - che lo stesso art. 4 prescrive che  i summenzionati soggetti debbano attenersi alle norme e ai principi
del Regolamento municipale ed essere titolari di copertura assicurativa per responsabilità civile verso
terzi, per lo svolgimento delle attività di loro competenza;

Dato atto 

-  che  la  Giunta  della  Municipalità  3,  nel  corso  della  seduta  del  13  maggio  2025,  ha  conferito  alla
Direzione mandato per la redazione e pubblicazione dell'Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di
interesse finalizzato alla stipula di convenzioni per lo svolgimento a titolo gratuito di attività rivolte
esclusivamente ai soggetti iscritti al Centro Anziani della Municipalità 3;

- del parere espresso dalla VI Commissione della Municipalità in data 29 Maggio 2025 sull’o.d.g.“Avviso
Pubblico per il Centro Anziani”;

Visti

-  lo Statuto del Comune di Napoli che all’art. 88 recita che alle “Municipalità sono attribuite con regolamento le
funzioni nei seguenti settori: - attività socio-assistenziale sul territorio della Municipalità restando al Comune il compito di
assicurare uniformità agli interventi su tutto il territorio comunale”; 
- l’art. 19 del Regolamento delle Municipalità (Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21
settembre 2005 –Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art. 74 con deliberazione di C. C. n.
47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con deliberazione di C.C. n. 20/2006), il cui
comma 1, lett. g), reca, tra le attività socio – assistenziale di competenza municipale, la  “gestione dei
centri sociali per anziani”;
-  il  Regolamento  del  Centro  Polifunzionale  per  anziani  della  Municipalità  3,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Municipale n°6 del 2/04/2025;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la
gestione del  Centro Anziani  della  Municipalità  3,  allegato alla  presente Determinazione quale  parte
integrante della stessa, ai sensi dell’art. 4 del relativo Regolamento, (All. A);

2. di approvare il modulo di presentazione della proposta allegato al presente atto (All. B);

3. di nominare, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto
1990, n. 241 e ss.mm.ii, la dott.ssa Alessandra Di Stefano, funzionaria E.Q. del Centro Servizi Sociali
della Municipalità 3;

4. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione unitamente agli allegati all’Albo Pretorio
del comune, sull’home page comunale e sulla pagina web della Municipalità 3 del Comune di Napoli
fino alla scadenza della presentazione delle istanze fissata alle ore 23.59 del giorno 4 luglio 2024;

5. dare  atto che le  istanze pervenute nel  termine sopra indicato saranno valutate,  secondo i  criteri
previsti  nell’avviso,  da  una  Commissione  all’uopo  costituita  con  disposizione  del  Direttore  della
Municipalità 3;

6. dare  atto,  altresì,  che  gli  esiti  della  procedura  verranno  approvati  con  ulteriore  disposizione
dirigenziale e saranno anch’essi pubblicati.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

Si allega, quale parte integrante il presente atto:

A) Schema dell’Avviso Pubblico;



B) Modulo di presentazione della candidatura;

                                                  Sottoscritto digitalmente da

Il Direttore della Municipalità 3
                                                                                                      Arch. Paola Cerotto

La firma in formato digitale è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 NR 82 e S.M.I. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005.


	
	MUNICIPALITÀ 3

		2025-06-04T12:40:39+0000
	PAOLA CEROTTO




